
Lesná
Kraj: Jihomoravský Okres: Znojmo

Správní obvod: Znojmo GPS souřadnice: 48.907177N, 15.868723E

Nadmořská výška: 463 m n. m. První pís. zmínka: 1794 (230 let) Katastrální výměra: 343 ha

Počet obyvatel: 251 PSČ: 671 02

Adresa URL: www.obec-lesna.eu

Památky a zajímavosti Lesná
Historickými zajímavostmi v obci jsou: kostel svaté Terezie, Boží muka a  hřbitov.
Kostel svaté Terezie
První myšlenky na zbudování kostela se objevily v roce 1826. V tomto roce vzniká i nadace na zbudování
kaple.Když bylo konečně nashromážděno dostatečné množství finančních prostředků, byl vykoupen
a zbourán dům číslo 62.Dne 17. dubna 1866 byla započata demolice a v neděli 29. dubna byl položen
základní kámen. Stavbu zbrzdila válka s Pruskem, znovuobnovení stavby se datovalo k 29. dubnu 1867 a stavba
byla dokončena 15. září 1867. Oltář vyhotovil ředitel vranovské keramiky Josef Doré.Slavnostní
svěcení kostela se konalo 2. září 1868. Téhož roku byly pořízeny i dva zvony.V roce 1876 udeřil do
věže blesk a poničil ji.Při příležitosti stého výročí obce byly pořízeny do kostela nové varhany.
Varhany dodala firma Mauracher ze Salzburgu.Roku 1898 byl pořízen hodinový stroj.Během obou světových
válek byly odvezeny zvony k válečným účelům.V roce 1990 byla uspořádána sbírka občanů na
rekonstrukci kostela.
Hřbitov
V roce 1800 byl založen místní hřbitov.Již v roce 1815 byl nahrazen dřevěný plot obezdívkou.V roce 1858
byl hřbitov zásadně renovován. Do středu hřbitova byl postaven pozlacený kříž se sochou Krista a byly
nově opravena zeď a márnice.Hřbitovní zeď byla důkladně opravována i v roce 1992, kdy musely být
dány na márnici nové křidlice.

Technickou zajímavostí je větrný mlýn. Jeho výstavba začala roku 1860 a dokončena byla v roce 1862.
Mlýn sloužil svému účelu do roku 1894 a od té doby z něj byla jen kolářská dílna.V padesátých letech
minulého století získalo mlýn vojsko, které z něj udělalo pozorovatelnu a hlásku protiletadlové obrany. Po
zrušení hlásky byl mlýn vrácen v dezolátním stavu obci. V roce 1965 rada MNV rozhodla, že mlýn dá do
bezplatného užívání JZD, které z něj udělalo sýpku.V roce 1976 byl mlýn opraven a získal dnešní
podobu. V současnosti je ze mlýna restaurace.Větrný mlýn je památka II. kategorie a neodmyslitelně patří
ke koloritu obce.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8924/lesna/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 05:20:23


